c, y sexta, y el Apartado “B”, y de los Apartados “D” Incremento por Política Salarial y “F” 
Estrategia para al Salario del Sector Educativo. 

2024-E-16008-19-1263-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,656,618.41 pesos (dos millones seiscientos cincuenta y seis mil seiscientos 
dieciocho pesos 41/100 M.N.), más las cargas financieras generadas desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación (TESOFE), por el pago de 14 plazas en exceso 
de personal administrativo para la zona económica II, en incumplimiento de la Ley Federal de

[...]

Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Michoacán número 0088/24, de fecha 
10 enero de 2024: cláusula quinta, inciso c. 

2024-E-16008-19-1263-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 70,415.70 pesos (setenta mil cuatrocientos quince pesos 70/100 M.N.), más las 
cargas financieras generadas desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la 
Federación (TESOFE), por el pago indebido de sueldos y prestaciones correspondiente a tres 
trabajadores en periodo de licencia sin goce de sueldo, en incumplimiento de la Ley Federal

[...]

Gobierno del Estado de Michoacán y el Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado 
de Michoacán número 0088/24, de fecha 10 enero de 2024, cláusula quinta inciso c.  

2024-E-16008-19-1263-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,009,238.67 pesos (cuatro millones nueve mil doscientos treinta y ocho pesos 
67/100 M.N.), más las cargas financieras generadas desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación (TESOFE) por realizar pagos a 15 trabajadores, de los que no se 
confirmó su asistencia en el ejercicio fiscal 2024, en incumplimiento del Anexo de Ejecución